11\ CORREIO( I

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA-EXECUTIVA

ATA DA 48 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIN2012

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze, às quinze
horas e trinta minutos, no décimo nono andar do Edifício Sede da ECT -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Conjunto Três, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria-
Executiva da ECT, sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a
realização da quarta reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-
Presidentes José Eduardo Xavier, Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Luis Mario
Lepka, Antonio Luiz Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida, Jefferson
Carlos Caros Guedes e Maria da Glória Guimarães dos Santos. Ausente o Vice-
Presidente José Furian Filho. O Presidente declara aberta a sessão e submete à
Diretoria-Executiva a ata da terceira reunião ordinária do exercício de 2012, a
qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais
itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE -
1.1.1. Retorno de pedido de vistas - Desdobramento do Plano Estratégico
Correios 2020 - Ciclo 2011/2014 - Ações Estratégicas - RelatóriolPRESI n°
001/2012, ANEXO I da presente ata. A Diretoria-Executiva APROVA as ações
estratégicas e suas definições, provenientes do desdobramento do Planejamento
Estratégico Correios 2020 - Ciclo 2011/2014, conforme disposto no Anexo 1
do mencionado relatório. 1.2. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE
PESSOAS - 1.2.1. Criação de função para o CTE Benfica - DR/RJ -
RelatórioMGEP nO 003/2012, ANEXO 11 da presente ata. A Diretoria-
Executiva APROVA, com o parecer favorável da VIGEP, a criação de 01
função de Gerente de Atividades de Turno e 03 funções de Coordenador de
Unidade Operacional, a serem alocadas na Gerência de Atividades do 1° Turno
do Centro de Tratamento de Encomendas Benfica na Diretoria Regional do Rio
de Janeiro e a conseqüente alteração do MANPES 34/3 Anexo 2,
conforme Anexo 1 do mencionado relatório. 2. COMUNICAÇÕES -
2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. A resenta ão de ata do Conselho de Admini a ão
da ECT - Apresenta a Comunicação/PRESI nO 002/2012, ANEXO !tI d
presente ata, com cópia das atas do Conselho de AdministraçãolECT, r re6te
à 1P Reunião Ordinária, realizada em 01/12/2011 e da ga

,_ / \ WrO
jJJ( ATADA 43 REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA
/-

111CORREIO( I

Extraordinária, realizada em 18/11/2011. 2.1.2. Atas do Comitê Executivo -
COMEX - Apresenta a Comunicação/pRESI nO 003/2012, ANEXO IV da
presente ata, com cópias das atas do Comex, referentes à 14a Reunião
Extraordinária e às Reuniões Ordinárias (49a a 52a), realizadas no mês de
dezembro/2011. 2.2. VICE-PRESIDENTE DE OPERAÇÕES - 2.2.1. Plano
Diretor de Operações - Apresenta a ComunicaçãoNIOPE n° 001/2012,
ANEXO V da presente ata, com o Plano Diretor de Operações, o qual trata das
orientações e estratégias de atuação da VIOPE para o ciclo de 2011-2014.
3. EXPOSIÇÃO 3.1. VICE.PRESIDÊNCIA DE NEGÓCIOS,
respondendo pela Área a Vice-Presidenta de Rede e Relacionamento com
os Clientes - Logística - A Diretoria-Executiva convida Osório Carvalho Dias,
da equipe técnica da VINEG para expor sobre o assunto, conforme ANEXO VI
da presente ata. E, como nada mais houvesse ar'1t')F, foi encerrada a reunião,
às dezoito horas e trinta minutos, da qual eu:-V'! , Cristina Couto de
Oliveira e Silva, secretária das reuniões da Duetoria-Executiva, lavrei esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

Brasília(DF), 30 de janeiro de 2012.

waJ~~J~
Presidente

I ------------
Irarry ManoelMedeirosdeAlmeida Je s n arlos Carús Guedes

Jice-pres.idente de Gestão de Pessoas (--... residente Jurídico
. \ (~ r ~

) M . d GI'.~\.~\:\\d S t._~ ana a ona maraés os an os
Vice-Presidenta de Rede e elacionamento com os Clientes

ATA DA 4a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA 2

	00000001
	00000002